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1 Inledning och sammanfattning 
I redovisningsrapporten presenteras data från polisers inrapporterade använd-
ning av särskilda hjälpmedel vid våldsanvändning. Rapporten innefattar inte 
en redovisning av analyser av våldshjälpmedelsanvändningen utan enbart 
data från de inrapporterade händelserna. 

Polisen i Sverige är utrustade med ett flertal olika våldshjälpmedel såsom 
bland annat OC-spray, spikmatta och skjutvapen. När en polis behöver an-
vända ett våldshjälpmedel för att hantera en situation ska den användningen 
avrapporteras. I dag sammanställs data från dessa rapporter manuellt och be-
gränsat. En utveckling av ett nytt IT-stöd för avrapportering pågår och beräk-
nas träda ikraft hösten 2023.  

Det pågår kontinuerligt ett utvecklingsarbete i Polismyndigheten för att hitta 
effektiva och mindre dödliga våldshjälpmedel. Under 2018–2019 genom-
förde Polismyndigheten ett projekt med försöksverksamhet med elchockva-
pen. Försöksverksamheten utvärderades av Umeå Universitet 1 i mars 2020.  
Rikspolischef Anders Thornberg beslutade att elchockvapen ska införas i Po-
lismyndigheten som ett särskilt våldshjälpmedel från 1 januari 2022 med en 
införandeperiod till 31 december 2024. Detta innebär att ett stort antal poliser 
kommer att utbildas och utrustas med elchockvapen i tjänsten och därigenom 
får polisen tillgång till ett våldshjälpmedel mellan batong/OC-spray och 
skjutvapen på ”våldstrappan”. 

Polisen registrerade under 2022 ca 1,13 miljoner2 händelser där polis beord-
rats på arbete eller initierat arbetet själv. Det är relativt ovanligt att polis be-
höver använda våldshjälpmedel vid ingripanden utan de flesta genomförs 
utan att något våld behöver användas. Vissa av dessa händelser har dock varit 
så pass allvarliga att skjutvapen har behövts användas.  

Skjutvapen utgör det allvarligaste våldshjälpmedlet som polisen förfogar över 
då det vid verkanseld kan innebära allvarlig skada eller dödsfall hos den poli-
sen ingriper mot.  

Nedan redovisas en sammanfattning av polisers skjutvapenanvändning. 

1 https://www.umu.se/forskning/projekt/utvardering-av-forsok-med-elchockvapen-i-polis-
verksamheten/ 
2 Källa: Noa/Nationella Kommunikationsenheten (NKE) 2023-03-31 
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Under 2022 har polis skjutit verkanseld vid 21 händelser varav 2 personer av-
led som följd av dessa. Vid 10 händelser har polis skjutit varningsskott. I en 
händelse kan flera poliser skjutit varningsskott eller verkanseld. 

I rapporterna om polisers skjutvapenanvändning framkommer att drygt 70 % 
av polisers verkanseld skjutits på kort avstånd (0–7 meter). I 60 % av polisers 
rapportering av verkanseld har de uppgivit att de har skjutit det första skottet 
mellan 0–10 sekunder efter att hotet uppfattats.  
De flesta varningsskott har skjutits på ett avstånd av 3–7 meter från gärnings-
mannen. I 80 % av polisers varningsskott har man angett att dessa avlossats 
inom 0–10 sekunder efter att hotet uppfattats. 

Poliser som arbetar i yttre uniformerad tjänst är i majoritet representerade i 
ovan skjutsituationer och de tillhör även den verksamhetsgren som utför 
största antalet ingripanden.  

Av de 50 inskickade rapporterna som avser verkanseld och varningsskott så 
framgår att 17 av dessa har skjutits av poliser med 2–5 års tjänst. 11 poliser 
har uppgivit 6–10 års tjänst och 22 poliser har uppgivit mer än 11 års tjänst. 

De flesta poliser (43 av 50) har upplevt att de har varit mentalt förberedda på 
vad som skulle kunna hända.  
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2 Polismyndighetens användning av särskilda 
hjälpmedel vid våldsanvändning 

Statistiken i detta material omfattar händelser som inrapporterats till Rikspo-
lisstyrelsen (RPS) från de självständiga länspolismyndigheterna t.om. 2014. 
Från och med 2015 rapporterar polisregionerna samt avdelningar till nation-
ella operativa avdelningen (Noa).  

Uppföljning av användningen av polisens särskilda hjälpmedel vid våldsan-
vändning sköts av Noa vid Polismyndigheten och syftar till att samla un-
derlag för utveckling av metoder, utrustning och styrande dokument såsom 
föreskrifter samt redovisning internt och till externa intressenter. 

2.1 Historik 
Skyldigheten att avrapportera användningen av särskilda hjälpmedel för 
våldsanvändning har funnits olika länge för olika typer av våldshjälpmedel 
och beskrivs i föreskrifter3. 

Nationell inrapportering av användning av skjutvapen startade 2003. Innan 
dess ansvarade varje polismyndighet själva för uppföljningen av skjutvapen-
användningen. De första två åren skedde inrapporteringen utan några form-
krav varför innehållet i de rapporter som inkom till RPS varierade stort. I 
flertalet fall fanns endast uppgift om att skjutvapen använts. 

Förutom tydlig beskrivning om kravet på avrapportering utvecklades även ett 
specifikt formulär att användas vid avrapporteringen. Genom detta formulär 
har avrapporteringen även blivit likriktad.  

I samband med revidering av Rikspolisstyrelsens föreskrifter och allmänna 
råd avseende Polisens särskilda hjälpmedel för våldsanvändning under åren 
2011 - 2012 utökades skyldigheten att inrapportera uppgifter gällande fler 
våldshjälpmedel, däribland OC-spray (pepparspray).  

2.2 Datainsamling 
De data som ligger till grund för statistiken som redovisas i denna rapport har 
samlats in via en särskild rutin i polisens IT-system för formulär. Uppgifterna 
skrivs av avrapporterande poliser in i ett särskilt formulär i samband med av-
rapportering av händelsen. Dessa data skickas därefter till Noa för uppfölj-
ning.  

3 Rikspolisstyrelsens föreskrifter och allmänna råd, FAP 100-2, 104-1—104-9. 
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2.3 Begränsningar i statistiken 
Statistiken bygger på de händelser som rapporterats enligt särskild rutin för 
uppföljning vid sidan av annan avrapportering. Händelser för vilka en rapport 
inte skickats in till dåvarande RPS eller nuvarande Noa eller som av någon 
annan anledning inte har identifierats finns således inte med i statistiken. Det 
finns fortsatt betydande brister i inrapportering. I vissa fall har rapporter varit 
ofullständigt ifyllda varför vissa data saknas. 

Under 2021 påbörjade Polismyndigheten ett arbete med att utveckla ett IT-
stöd, RAVA4, för avrapportering av våldshjälpmedelsanvändning. IT-stödet 
ska effektivisera avrapportering och förenkla proceduren för den avrapporte-
rande polisen samt det befäl som har till uppgift att granska rapporten. IT-stö-
det kommer därtill att automatisera statistiksammanställningen vilket kom-
mer att höja kvalitén på denna. En pilotversion av detta IT-stöd påbörjades i 
början av 2023. 

3 Användning av polisens skjutvapen 
Då poliser använt skjutvapen vid varningsskott och/eller verkanseld, upprät-
tas som regel en polisanmälan och händelsen rapporteras till avdelningen för 
särskilda utredningar. Avdelningen är en fristående del av Polismyndigheten 
och alla utredningar leds av åklagare vid Åklagarmyndighetens särskilda 
åklagarkammare. De händelsetyper som inrapporteras till nationella operativa 
avdelningen när det gäller våldshjälpmedelsanvändning av skjutvapen är vå-
daskott5, betvingande, varningsskott, respektive verkanseld.  

3.1 Inrapporterade händelser där skjutvapen använts 

3.1.1 Betvingande 
Inrapporteringen av betvingande påbörjades 2012. Betvingande innebär att 
hota genom att rikta skjutvapnet mot någon i avsikt att få personen att åtfölja 
anvisning från polisman och får enbart ske om polismannen bedömer situat-
ionen vara så allvarlig att varningsskott eller verkanseld är nära förestående. 
Enbart framtagande av vapnet ur hölstret omfattas inte (höjd beredskap).  

Vid de händelser som redovisats som betvingande har samma polis inte av-
lossat varningsskott eller verkanseld. Däremot kan vid händelser som redovi-
sats som verkanseld, både ett betvingande ha skett och varningsskott avlos-
sats.   

4 RAVA – Rapportering av våldshjälpmedelanvändning 
5 Vådaskott redovisas inte i denna rapport. 
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3.1.2 Betvingande med skjutvapen de senaste 10 åren 

Figur 1: Antalet inrapporterade betvingande med skjutvapen 2013–2022. 

Antalet betvingande redovisas utifrån antalet individrapporter som kommit 
till Noas kännedom.  

3.1.3 Varningsskott och verkanseld 2003 – 2022 
Varningsskott betyder att skjutvapnet avlossas i en så ofarlig riktning som är 
möjligt, för att varna motparten om att skjutvapnet kan komma att användas 
mot honom eller henne. Varningsskott får enligt kungörelsen (1969:84) om 
polisens användande av skjutvapen avlossas först då samtliga förutsättningar 
för verkanseld är uppfyllda. 

Verkanseld innebär att skott avlossas riktat mot en person i avsikt att träffa 
personen. I vissa fall har verkanseld riktats mot fordon. Skott som avlossas 
mot djur, t.ex. aggressiva hundar redovisas separat (se figur 3). Händelser där 
skjutvapen används för att avliva skadat vilt eller andra djur, t.ex. p.g.a. trafi-
kolycka, omfattas inte av inrapporteringsskyldigheten. Skjutvapenanvänd-
ning regleras i Polismyndighetens föreskrift FAP 104 - 2 (PMFS 2016:5)6 

6 Från och med 1 juni 2023 PMFS 2023:2 samt Polismyndighetens handbok för hantering 
och användning av skjutvapen i polisverksamhet, PM 2023:3 
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